



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2025

Chișinău

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului
(aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar)

În temeiul art. II alin. (2) din Legea nr.248/2024 pentru modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.482-485, art.654) și art. V din Legea nr. 300/2024 pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr.1-4, art.12), Guvernul,

HOTĂRĂȘTE:

1. Punctul 7 din Hotărârea Guvernului nr.78/1994 cu privire la modul de calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor și indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.50), cu modificările ulterioare, se completează cu litera j) cu următorul cuprins:

„j) perioada aflării în concediul parțial plătit pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani de către unul din părinți sau de tutore în caz de deces al ambilor părinți, realizat în perioada îndeplinirii serviciului militar și/sau special.”

2. Regulamentul cu privire la expertiza medico-militară în Forțele Armate ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 897/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 167-169, art.953), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2.1. la punctul 27 subpunctul 1) literele a) și c), cuvântul „facultatea” se substituie cu cuvântul „specialitatea”;

2.2. în Anexa nr.1 la Regulament:

2.2.1. poziția 15 va avea următorul cuprins:

„15.	1) Studenții instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, studii superioare de licență (ciclul I):		
	a) în primul an de studii	CMM din instituțiile medico-sanitare publice a FA	I și II
	b) începând cu al doilea an de studii	- // -	I
	c) în ultimul an de studii (anul terminal)	- // -	III
	2) Elevii instituțiilor de învățământ profesional tehnice în domeniul militariei:		
	a) în primul și al doilea an de studii	CMM din instituțiile medico-sanitare publice a FA	I și II
	b) începând cu al treilea an de studii, inclusiv anul terminal	- // -	I”

2.2.2. În note la tabel, punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Referitor la studenții instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, studii superioare de licență (ciclul I) și elevii instituțiilor de învățământ profesional tehnice în domeniul militariei, dacă în primul an de la intrarea în vigoare a contractului de îndeplinire a serviciului militar sunt recunoscuți inapți pentru a-și continua studiile conform coloanei II din Baremul medical, CMM rezolvă concomitent problema aptitudinii lor pentru serviciul militar conform coloanei I din Baremul medical și adoptă decizia corespunzătoare.

La expertiza medico-militară a studenților (ciclul I) și elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, începând cu anul doi de la intrarea în vigoare a contractului de îndeplinire a serviciului militar, CMM rezolvă problema aptitudinii pentru serviciul militar conform coloanei I din Baremul medical.”.

3. Hotărârea Guvernului nr.941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.138-141, art.1026), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

3.1. în tot cuprinsul Regulamentului, cuvintele „concediu anual obligatoriu” și „concediu anual”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „concediu de odihnă anual”, la forma gramaticală corespunzătoare;

3.2. la punctul 11, litera c) de abrogă;

3.3. la punctul 14 alineatul trei, după textul „art.36 alin.(1)” se introduce textul „, precum și exigențele stabilite de art.31 alin.(2¹)”;

3.4. punctul 17 se completează cu literele k)-m) cu următorul cuprins:

„k) care au fost privați de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita anumite activități, prin hotărâre judecătorească definitivă;

l) care au, în ultimii 5 ani, în cazierul privind integritatea profesională, înscrieri cu privire la rezultatul negativ al testului de integritate profesională pentru încălcarea obligației prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2013 privind evaluarea integrității instituționale;

m) care au interdicția de a ocupa o funcție publică sau o funcție de demnitate publică, ce derivă dintr-un act de constatare al Autorității Naționale de Integritate.”;

3.5. pe tot parcursul textului punctului 19, după cuvintele „cantonamentelor de” se introduc cuvintele „până la”;

3.6. la punctul 27 litera c), după cuvântul „studentii” se introduce textul „și elevii”;

3.7. la punctul 36, alineatul doi și trei va avea următorul cuprins:

„Tinerii înmatriculați în instituțiile de învățământ în domeniul militariei încheie contractul de îndeplinire a serviciului militar după cum urmează:

a) studenții – din data înmatriculării;

b) elevii – din data atingerii vârstei de 18 ani.

Termenul contractului de îndeplinire a serviciului militar include durata studiilor în instituția de învățământ în domeniul militariei și 5 ani de serviciu militar după absolvirea instituției respective. Contractele de studii încheiate cu tinerii înmatriculați în instituțiile de învățământ în domeniul militariei, care nu au atins vârsta de 18 ani, sunt semnate de către reprezentanții legali ai acestora.”;

3.8. la punctul 39 alineatul al doilea litera d), textul „,arest”, ” se exclude;

3.9. la punctul 41 litera d), după cuvântul „studentii” se introduce textul „și elevii”;

3.10. la punctul 48 alineatul al doilea, cuvintele „serviciului militar” se substituie cu cuvintele „acesteia și criteriile stabilite în actele normative”;

3.11. la punctul 49 la litera l) alineatul al doilea, după cuvântul „evaluarea” se introduce textul „/atestarea”;

3.12. la punctul 67 litera j), textul „,l)-o)” se substituie cu textul „,l)-z)”;

3.13. la punctul 71, după textul „serviciul militar” se introduce textul „, achitate toate drepturile salariale, compensația pentru concediile nefolosite, în condițiile prevăzute de actele normative”;

3.14. la punctul 84 litera a), textul „comandantul (șeful) unității militare” se substituie cu textul „șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale”;

3.15. la punctul 88:

3.15.1. litera a) va avea următorul cuprins:

„a) pentru efectivul de soldați și sergenți:

soldat clasa III – 6 luni;

soldat clasa II – 1 an;

soldat clasa I – 1 an;

caporal – 2 ani;

sergent clasa III – 2 ani;

sergent clasa II – 3 ani;

sergent clasa I – 3 ani;

sergent-major – 3 ani;”;

3.15.2. litera b) se abrogă;

3.16. punctul 108:

3.16.1. litera d) se completează cu textul „(acordat inclusiv studenților și elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei)”;

3.16.2. se completează cu litera h²) cu următorul cuprins:

„h²) concediu pentru adopția copiilor sau luați în plasament în serviciul de tutelă/curatelă conform dispozițiilor generale;”;

3.17. la punctul 114 alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Absolvenților instituțiilor de învățământ în domeniul militariei (ciclul I - studii superioare de licență) și studiilor profesional tehnice, imediat după absolvire, li se acordă concediu anual de odihnă cu durata de 30 de zile calendaristice. În anul absolvirii, această categorie de militari nu beneficiază de un alt concediu de odihnă anual.”;

3.18. la punctul 118, primul alineat va avea următorul cuprins:

„118. Militarilor care s-au îmbolnăvit în timpul concediului de odihnă anual sau al concediului suplimentar, concediul li se amână sau se prelungește, corespunzător, cu numărul de zile indicate în certificatul de concediu medical, eliberat în condițiile cadrului normativ. Amânarea sau prelungirea este aprobată de către comandantul unității militare sau de către conducătorul structurii militare.”;

3.19. punctul 119 va avea următorul cuprins:

„119. Studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei beneficiază de următoarele vacanțe, conform programelor de învățământ ale instituțiilor respective:

1) vacanța de iarnă (intersemestrială) - 14 zile calendaristice;

2) vacanța de Paște (de primăvară) - 7 zile calendaristice;

3) vacanța de vară:

a) pentru elevi până la 60 de zile calendaristice, în dependență de statut;

b) pentru studenți până la 30 de zile calendaristice.

Vacanța de vară acordată studenților și elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, care au statut de militar prin contract, nu poate fi mai mică de 15 zile calendaristice.”;

3.20. la punctul 126, textul „, ori de câte ori este necesar” se substituie cu textul „în cursul anului calendaristic”;

3.21. la punctul 129, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei care au statut de militar prin contract și care, pe parcursul anului de studii, au obținut la sesiunile de examene calificativul cel puțin „bine” pot beneficia de concediu de stimulare cu durata de până la 10 zile, care este acordat până la începutul vacanțelor, prevăzute la pct.119 din prezentul Regulament, sau nemijlocit după acestea.”;

3.22. la punctul 130¹, primul alineatul va avea următorul cuprins:

„130¹. Bărbaților care îndeplinesc serviciul militar prin contract, li se acordă concediu paternal cu durata de 15 zile calendaristice, în primele 12 luni de la nașterea copilului și poate fi acordat integral sau divizat în până la 3 fracțiuni, fiecare câte cel puțin 5 zile calendaristice.”;

3.23. la punctul 131 alineatul patru, va avea următorul cuprins:

„Perioada concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani se include în vechimea serviciului militar, în vechimea în muncă generală și în perioada necontributivă a militarului asimilată stagiului de cotizare.”;

3.24. punctul 139 se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins:

„În cazul eliberării din serviciul militar, după absolvirea studiilor și a cursurilor de formare profesională inițială sau de la data finalizării altor forme de perfecționare profesională, indiferent de sursa de finanțare, cu excepția celor urmate pe cont propriu, militarii care nu au îndeplinit serviciul militar conform perioadei stabilite restituie cheltuielile pentru studii/instruiri, conform prevederilor actelor normative.”;

3.25. punctul 140:

3.25.1. la litera e):

3.25.1.1. alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Studentii și elevii care au atins vârsta de 18 ani și au depus jurământul militar, exmatriculați din instituțiile de învățământ în domeniul militariei pentru restanțe academice, pentru încălcarea disciplinei sau refuzul de a-și continua studiile, sunt trimiși în unitățile militare pentru a continua îndeplinirea serviciului militar în termen până la expirarea a 12 luni. Studentii și elevii care, la data exmatriculării, au îndeplinit integral durata prevăzută pentru serviciul militar în termen, sunt trecuți în rezervă sau pot continua îndeplinirea serviciului militar prin contract, în modul stabilit de conducătorul structurii militare.”;

3.25.1.2. alineatul al treilea se exclude;

3.25.2. la litera f) alineatul al doilea poziția trei, se completează cu textul „, , precum și de participare, în cadrul structurii militare în care îndeplinește serviciul militar, la proiecte de dezvoltare finanțate din surse externe”;

3.25.3. la litera j), textul „militarii cărora le-a fost refuzată acordarea dreptului de acces la secret de stat sau în cazul în care acest drept a încetat,” se exclude;

3.25.4. la litera o) alineatul al treilea, textul „, , cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate” se exclude;

3.25.5. se completează cu literele p)-z) cu următorul cuprins:

„p) la restabilirea în funcție, conform unei hotărâri judecătorești, a deținătorului anterior al funcției, dacă numirea militarului într-o funcție egală celei deținute este imposibilă și dacă acesta nu acceptă să fie numit într-o funcție inferioară.

Militarului care ocupă funcția unui militar restabilit în funcție prin hotărârea instanței judecătorești i se va propune o altă funcție disponibilă conform specialității de evidență militară. Dacă există o astfel de funcție și militarul își exprimă acordul, atunci se va emite actul administrativ de numire în funcția respectivă.

În cazul în care nu sunt funcții disponibile sau militarul prin contract nu este de acord cu funcția propusă sau refuză să fie numit într-o funcție inferioară, acesta este eliberat din serviciul militar prin contract conform art.35 alin.(3) lit.p) din Legea cu privire la statutul militarilor;

q) în caz de refuz neîntemeiat de a fi detașat în interes de serviciu sau de a fi numit în altă funcție.

Militarul va fi eliberat pe acest temei dacă refuzul său de a fi detașat în interes de serviciu nu se încadrează în una dintre situațiile prevăzute la art. 32 alin. (3¹) din Legea cu privire la statutul militarilor, precum și în cazul refuzului de a fi numit în altă

funcție, cu respectarea modului de numire a militarilor prin contract prevăzut de prezentul Regulament și actele normative.

r) la încetarea dreptului de acces la secretul de stat, dacă militarul nu poate fi numit ori refuză numirea într-o altă funcție conform profilului de pregătire a acestuia într-o specialitate de evidență militară compatibilă cu domeniul său de activitate și care nu prevede acces la secretul de stat;

s) în caz de pierdere a cetățeniei Republicii Moldova, militarul este obligat să informeze în scris despre aceasta structura (unitatea) militară și să înceteze îndeplinirea serviciului militar prin contract conform art.35 alin.(3) lit.m) din Legea cu privire la statutul militarilor până la pierderea cetățeniei Republicii Moldova. În cazul în care militarul nu a informat în scris structura (unitatea) militară și s-a constatat că acesta a pierdut cetățenia Republicii Moldova, el este eliberat din serviciul militar prin contract în termen de 10 zile lucrătoare din momentul constatării acestor fapte, conform art.35 alin.(3) lit.s) din Legea cu privire la statutul militarilor;

t) în legătură cu aplicarea sancțiunii disciplinare – eliberarea din serviciul militar înainte de expirarea contractului.

Acest motiv de eliberare este aplicat în condițiile Regulamentului disciplinei militare, urmare a cercetării de serviciu, pentru săvârșirea unei încălcări (abateri) disciplinare, dacă anterior au fost aplicate sancțiuni disciplinare nestinse în modul stabilit sau pentru săvârșirea unei încălcări (abateri) disciplinare care a avut consecințe grave;

u) la încălcarea obligației prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale.

Militarul va fi eliberat pe acest temei dacă pe parcursul îndeplinirii serviciului militar prin contract a admis implicarea sa în manifestări de corupție manifestate prin acțiuni de pretindere și primire a unor recompense pentru a deroga de la obligațiile sale legale;

v) la stabilirea, printr-un act de constatare rămas definitiv, a faptului privind emiterea/adoptarea de către militar a unui act administrativ, încheierea directă sau prin intermediul unei persoane terțe a unui act juridic, luarea sau participarea la luarea unei decizii fără soluționarea conflictului de interese real în conformitate cu prevederile legislației privind reglementarea conflictelor de interese.

Acest motiv de eliberare este aplicat urmare a sesizării conducerii structurii militare de către Autoritatea Națională de Integritate, militarul urmând a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) și, ulterior, radiat din tabelul nominal al unității militare, în termen de până la două luni din momentul aducerii la cunoștința structurii militare a cazului respectiv;

w) în legătură cu dispunerea de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, a confiscării averii sale nejustificate.

Militarii în privința cărora a fost dispusă de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, confiscarea averii sale nejustificate sunt eliberați din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) și ulterior radiați din tabelul nominal al

unității militare, în termen de până la două luni din momentul devenirii irevocabile a hotărârii judecătorești;

x) în legătură cu nedeținerea declarației de avere și interese personale sau în cazul refuzului de a o depune, în condițiile art. 27 alin. (8) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate.

Procedura de eliberare din serviciul militar prin contract este inițiată urmare a notificării în acest sens a conducerii structurii militare de către inspectorul de integritate, militarul urmând a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de până la 15 zile de la data recepționării notificării respective ;

y) la constatarea stării de incompatibilitate, stabilită printr-un act de constatare rămas definitiv;

Militarul este prezentat pentru a fi eliberat din serviciul militar pe baza prezentului temei urmare a recepționării de către conducerea structurii militare a sesizării Autorității Naționale de Integritate cu privire la actul de constatare definitiv emis de către inspectorul de integritate prin care solicită eliberarea militarului din serviciul militar prin contract.

z) la încălcarea restricțiilor și a interdicțiilor prevăzute la art. 36;

Militarul aflat în una din restricțiile sau interdicțiile prevăzute la art. 36 din Legea cu privire la statutul militarilor este obligat, în termen de 30 de zile calendaristice de la data apariția acesteia, să înceteze activitatea restricționată sau interzisă ori, după caz, să depună raport de eliberare din inițiativa personală a militarului. Dacă militarul nu a eliminat restricția sau incompatibilitatea în termenul prevăzut, acesta este eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere).

Aflarea militarului într-o situație de restricții sau incompatibilitate se constată urmare a cercetării de serviciu.”;

3.26. la punctul 141, textul „lit.e), f), j), k) sau o)” se substituie cu textul „lit.e), f), j), k) și o)-z)”;

3.27. la punctul 143, textul „alin.(3) lit.f), j), k) și m)” se substituie cu textul „alin.(3) lit.f), j), k), m) și p)-z)”.

4. La punctele 10 și 12 din Regulamentului cu privire la ocrotirea sănătății, asistența medicală și tratamentul balneosanatorial al militarilor și membrilor familiilor lor, precum și al militarilor prin contract trecuți în rezervă (retragere), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.362/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.51-53, art.386), cu modificările ulterioare, după cuvântul „studentilor” se introduc cuvintele „și elevilor”.

5. Hotărârea Guvernului nr. 980/2010 cu privire la crearea Academiei Militare a Forțelor Armate “Alexandru cel Bun” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 211-212, art. 1093), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

5.1. în preambul, cuvintele „de ofițeri” se substituie cu cuvintele „militare cu studii profesional tehnice și superioare”;

5.2. în hotărâre:

5.2.1. punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”, oferă programe de studii de licență, master, doctorat, cursuri de formare profesională inițială, programe de formare profesională tehnică postsecundară, precum și alte forme de instruire, perfecționare, specializare și recalificare.”;

5.2.2. la punctul 3, textul „planurilor de înmatriculare a studenților în instituțiile de învățământ superior (ciclul I) și la studii superioare de masterat (ciclul II) cu finanțare bugetară, aprobate anual de către Guvern” se substituie cu textul „planurilor de admitere în învățământul superior și de pregătire a cadrelor de specialitate pe profesii, specialități în instituțiile de învățământ profesional tehnic, finanțate de la bugetul de stat”;

5.3. în Regulament:

5.3.1. pe tot cuprinsul textului:

5.3.1.1. cuvintele „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Educației și Cercetării”, la forma gramaticală corespunzătoare;

5.3.1.2. cuvintele „comandant (rector)”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „rector (comandant)”, la forma gramaticală corespunzătoare;

5.3.1.3. cuvintele „locțiitor (prorector)”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „prorector”, la forma gramaticală corespunzătoare;

5.3.1.4. cuvintele „din domeniul militariei” se substituie cu cuvintele „în domeniul militariei”;

5.3.1.5. cuvintele „didactic auxiliar” se substituie cu cuvântul „auxiliar”;

5.3.2. punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3. Misiunea de bază a Academiei este formarea cadrelor militare în cadrul învățământului profesional tehnic, superior și perfecționarea profesională a personalului militar și civil pentru necesitățile sectorului de securitate și apărare în conformitate cu specialitățile autorizate prin hotărâre de Guvern și standardele stabilite de Ministerul Educației și Cercetării.”;

5.3.3. la punctul 7, textul „studenților, cadrelor științifico-didactice și personalului administrativ” se substituie cu textul „elevilor, studenților, cadrelor didactice și științifico-didactice, precum și personalului administrativ”;

5.3.4. punctul 9 se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins:

„6) formarea tehnicienilor în militarie prin intermediul învățământului profesional tehnic postsecundar.”;

5.3.5. punctul 11:

5.3.5.1. la subpunctul 1), cuvântul „superior” se exclude;

5.3.5.2. la subpunctul 2), după cuvântul „cadrelor” se introduce textul „didactice și”;

5.3.5.3. la subpunctul 4), cuvântul „superior” se exclude;

5.3.6. punctul 15:

5.3.6.1. la alineatul doi, cuvântul „superior” se exclude, cuvântul „catedrele” se substituie cu textul „subdiviziunile/catedrele”, iar textul „ministrului educației, culturii și cercetării” substituie cu textul „ministrului educației și cercetării”;

5.3.6.2. la alineatul al treilea, cuvântul „catedrele” se substituie cu textul „subdiviziunile/catedrele”, iar textul „ministrului educației, culturii și cercetării” se substituie cu textul „ministrului educației și cercetării”;

5.3.7. la punctul 16, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Studiile profesional tehnice postsecundare și superioare (ciclul I și II) în domeniul militariei se organizează în exclusivitate ca învățământ cu frecvență.”;

5.3.8. la punctul 18 alineatul întâi, după cuvântul „cadrelor” se introduce textul „didactice,”, iar cuvântul „studenți” se substituie cu cuvântul „învățământ”;

5.3.9. la punctul 19, după cuvântul „cadrele” se introduce textul „didactice,”;

5.3.10. la punctul 21, după cuvântul „cadrele” se introduce textul „didactice,”, după cuvântul „studenții” se introduce textul „la studii superioare”, iar textul „studenții programului de master, studenții-doctoranzi,” se exclude;

5.3.11. la punctul 23, textul „universitar în cadrul studiilor superioare de licență (ciclul I)” se substituie cu textul „de studii”, iar textul „cu studenții” se exclude;

5.3.12. la punctul 24, textul „pentru studenți și cursanți” se exclude;

5.3.13. la punctul 25, textele „cu durata de o săptămână fiecare,” și „și/sau majorarea notei” se exclud;

5.3.14. punctul 26 va avea următorul cuprins:

„26. Pe parcursul anului de studii elevii și studenții, în dependență de statutul acestora, beneficiază de vacanțe și concedii conform prevederilor actelor normative.

Elevii și studenții instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, care au statut de militar prin contract, pot beneficia, în condițiile stabilite de către conducătorul structurii militare, de permisi pentru o durată de până la 48 de ore în zilele de sărbătoare sau de odihnă, asigurând-se menținerea stării permanente a pregătirii de luptă a unității militare.”;

5.3.15. la punctul 28 alineatul al doilea, textul „facultăților/catedrelor” se substituie cu textul „subdiviziunilor responsabile”;

5.3.16. la punctul 29 alineatul întâi, după cuvântul „studenții” se introduce textul „și elevii”;

5.3.17. punctul 31 va avea următorul cuprins:

„31. Admiterea la studiile în Academie se realizează numai la programele de studii acreditate sau autorizate provizoriu în condițiile actelor normative.”;

5.3.18. la punctul 32, textul „ciclu de studii superioare” se substituie cu textul „nivel/ciclu de studii”;

5.3.19. la punctul 33, textul „admiterea la ciclurile studiilor superioare” se substituie cu textul „admiterea la studii”;

5.3.20. punctul 35 va avea următorul cuprins:

„35. Studenții din cadrul fiecărui ciclu de studii încheie anual contracte de studii. Contractele de studii cu elevii înmatriculați în colegiile militare sunt încheiate și semnate de către reprezentanții legali ai acestora până la atingerea vârstei 18 ani, iar contractele ulterioare sunt semnate de către elevi. Contractul de studii reglementează raporturile sub aspect academic, financiar, social și alte aspecte specifice acesteia.”;

5.3.21. punctul 36 se abrogă;

5.3.22. la punctul 38, cuvântul „anual” se exclude;

5.3.23. la punctul 40, textul „la fiecare ciclu de studii superioare,” se exclude;

5.3.24. punctul 41, textul „de către Senatul Academiei,” se exclude;

5.3.25. punctul 43 va avea următorul cuprins:

„43. Competențele dobândite sânt verificate și apreciate pe parcursul semestrelor prin evaluări în conformitate cu planurile de învățământ și prevederile actelor normative.”;

5.3.26. punctul 46 va avea următorul cuprins:

„46. Forma de evaluare finală a studiilor se stabilește în conformitate prevederile actelor normative.”;

5.3.27. la punctul 47, textul „la fiecare ciclu de studii superioare,” se exclude;

5.3.28. la punctul 49, alineatul întâi va avea următorul cuprins:

„49. Elevii și studenții care nu au susținut evaluarea finală la una din discipline sânt exmatriculați din instituția de învățământ în domeniul militariei în conformitate cu prevederile actelor normative.”;

5.3.29. la punctul 50, textul „facultate (specialitate)” se substituie cu cuvântul „specialitate”;

5.3.30. la punctul 55:

5.3.30.1. subpunctul 2) va avea următorul cuprins:

„2) din inițiativa personală a elevului, studentului sau cursantului,”;

5.3.30.2. la subpunctul 3), textul „c), d), f), g), h) și k)” se substituie cu textul „c), d), f), g), h), k), o), q)-t) și z)”;

5.3.31. la punctul 56, după textul „exmatriculare a studenților” se introduce textul „și elevilor”;

5.3.32. punctul 57 va avea următorul cuprins:

„57. Militarii exmatriculați din instituția de învățământ în domeniul militariei, sânt transferați în unitățile militare ale Armatei Naționale pentru continuarea îndeplinirii serviciului militar în termen, prin contract sau trecuți în rezervă, în conformitate cu prevederile cadrului normativ.”;

5.3.33. la punctul 58, textul „superioare de licență (ciclul I)” se exclude;

5.3.34. la punctul 69, cuvântul „superior” se exclude;

5.3.35. la punctul 71, textul „facultăților, catedrelor și altor structuri/subdiviziuni” se substituie cu textul „structurilor/subdiviziunilor de învățământ și”;

5.3.36. la punctul 74, după textul „(facultăți, catedre, centre)” se introduce textul „, , colegiu”;

5.3.37. se completează cu punctul 76¹ cu următorul cuprins:

„76¹. Colegiul Militar formează personal calificat militar în domeniul militariei conform programelor de studii profesional tehnice postsecundare pentru necesitățile sectorului de apărare.

Directorul colegiului administrează procesul educational și personalul din subordine, acționează în numele Colegiului, reprezentându-l în cadrul instituției și în

relațiile cu persoanele juridice și fizice, în limitele stabilite de rectorul (comandant) Academiei.”;

5.3.38. la punctul 78, textul „este o subdiviziune a facultății sau catedrei, care” se exclude;

5.3.39. la punctul 81, după textul „Companiile de studenți” se introduce textul „și cele de elevi”, iar după cuvântul „studenți” se introduce textul „/elevi”;

5.3.40. la punctul 84 alineatul întâi, după textul „Consiliul studenților” se introduce textul „și Consiliul elevilor”;

5.3.41. punctul 87:

5.3.41.1. la alineatul întâi, cuvântul „superior” se exclude;

5.3.41.2. la alinatul al doilea, după cuvântul „decanii,” se introduce cuvântul „directorii,”;

5.3.42. la punctul 92 alineatul întâi, după cuvântul „decanii,” se introduce cuvântul „directorii,”;

5.3.43. la punctul 96 alineatul al doilea, după textul „științifico-didactic” se introduce textul „, didactic”, iar textul „, studenții programului de master, studenții-doctoranzi” se substituie cu textul „ciclurilor de studii superioare”;

5.3.44. punctul 112:

5.3.44.1 la subpunctul 1), textul „, îndrumare și control” se exclude, iar după cuvântul „decani” se introduce cuvântul „directorii”;

5.3.44.2 la subpunctul 3), textul „instructori (asistenți)” se exclude;

5.3.45. la punctul 121 alinatul al doilea, cuvântul „militar” se exclude, iar textul „studenților/studenților programului de master/studenților-doctoranzi/cursanților” se substituie cu textul „elevilor/studenților/cursanților”;

5.3.46. la punctul 122, după cuvântul „catedrei” se introduce textul „/directorul colegiului”;

5.3.47. la punctul 123 alinatul al doilea, după cuvântul „catedrei” se introduce textul „/colegiului”;

5.3.48. la punctul 127

5.3.48.1. alineatul întâi se completează cu textul „, iar persoanele care au promovat concursul de admitere și au fost înmatriculate la studii profesional tehnice postsecundare se numesc elevi.”;

5.3.48.2. alinatul al cincilea, textul „studenților, studenților programului de master, studenților-doctoranzi” se substituie cu textul „elevilor, studenților”;

5.3.48.3. alinatul al șaselea, textul „Studenții, studenții programului de master, studenții-doctoranzi” se substituie cu textul „Elevii, studenții”;

5.3.49. la punctul 130 alinatul al doilea, textul „prevăzute pentru efectivul de sergenți,” se exclude.

6. Hotărârea Guvernului nr.475/2014 cu privire la unele măsuri de realizare a Legii nr.269/2008 privind aplicarea testării la detectorul comportamentului simulat (poligraf) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.169-173, art.521), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

6.1. la punctul 2 din hotărâre, după textul „Ministerul Afacerilor Interne,” se introduce textul „Ministerul Apărării,”;

6.2. în anexa nr.1:

6.2.1. la punctul 10, cifra „8” se substituie cu cifra „9”;

6.2.2. punctul 11 se completează cu litera d¹) cu următorul cuprins:

„d¹) Ministerul Apărării,”;

6.3. în anexa nr.2, după secțiunea „Ministerul Afacerilor Interne” se introduce secțiunea „Ministerul Apărării” cu următorul cuprins:

„Ministerul Apărării

Funcțiile angajaților Ministerului Apărării:

1) militarii prin contract;

2) funcționarii publici și personalul de deservire tehnică a căror funcții prevăd lucrul cu informațiile atribuite la secret de stat.”.

7. Anexa la Hotărârea Guvernului nr.666/2015 cu privire la stabilirea cazurilor de asigurare cu rație alimentară a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.267-273, art.759), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

7.1. poziția întâi va avea următorul cuprins:

„studentii și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei din Republica Moldova,”;

7.2. la poziția a doisprezecea, cuvintele „instituțiile de învățământ militar” se substituie cu cuvintele „instituțiile de învățământ în domeniul militariei”;

8. La punctul 5 subpunctul 2) din Regulamentul cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul și de plată a indemnizației unice de asigurare obligatorie de stat a vieții și sănătății militarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.983/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 400-409, art.1080), cu modificările ulterioare, după cuvintele „(cu termen redus)” se introduce textul „ , studentul și elevul care are statut de militar prin contract”.

9. Metodologia-cadru privind modul de calcul și de recuperare la bugetul de stat a cheltuielilor pentru studii/instruiri suportate de entitățile publice în domeniile militariei, securității, ordinii publice și administrației penitenciare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.881/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr.463-464, art.1125), se modifică după cum urmează:

9.1. la punctul 6 subpunctul 6), după cuvântul „studentilor” se introduc cuvintele „și elevilor”;

9.2. la punctele 6 și 7, textul „studenți/cursanți/audienți”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „studenți/elevi/cursanți/audienți”, la forma gramaticală corespunzătoare.

10. Normele de asigurare cu echipament a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 335/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.247-250, art.506), se modifică după cum urmează:

10.1. Norma nr. 4 va avea următorul cuprins:

„NORMA nr.4
de asigurare cu echipament a studenților și elevilor
instituțiilor de învățământ în domeniul militariei

Grupa de asigurare nr.1
(studenți/studente studii superioare de licență (ciclul I))

Nr. crt.	Denumirea bunurilor materiale	Unitatea de evidență	Numărul de obiecte	Termenul de exploatare (ani)	Notă
I. Uniforma militară de ceremonie					
1.	Beretă	buc.	1	Termen de instruire	1
2.	Scurtă de culoare verde-închis	buc.	1	Termen de instruire	1
3.	Veston și pantaloni de ceremonie culoare verde-închis	set	1	Termen de instruire	1
4.	Veston și fustă de ceremonie de culoare verde-închis	set	1	Termen de instruire	1,2
5.	Cămașă de culoare albă	buc.	1	Termen de instruire	1
6.	Cămașă cu mâneci scurte de culoare albă	buc.	1	Termen de instruire	1
7.	Cămașă de culoare gri-deschis	buc.	3	Termen de instruire	1
8.	Cămașă cu mâneci scurte de culoare gri-deschis	buc.	3	Termen de instruire	1
9.	Cravată de culoare neagră	buc.	2	Termen de instruire	
10.	Papion de culoare neagră	buc.	2	Termen de instruire	2
11.	Fular de culoare verde-închis	buc.	1	Termen de instruire	
12.	Mănuși de culoare albă	per.	1	Termen de instruire	
13.	Mănuși din piele naturală de culoare neagră	per.	1	Termen de instruire	
14.	Pantofi de culoare neagră	per.	1	Termen de instruire	
15.	Cizme călduroase de culoare neagră	per.	1	Termen de instruire	
16.	Centură din piele de culoare neagră	buc.	1	Termen de instruire	
II. Uniforma militară de instrucție					
17.	Chipiu tactic	buc.	2	Termen de instruire	1
18.	Chipiu tip „baseball”	buc.	1	Termen de instruire	1
19.	Panama	buc.	1	Termen de instruire	1
20.	Fes	buc.	1	Termen de instruire	
21.	Scurtă călduroasă cu desen camuflat	buc.	1	Termen de instruire	1
22.	Tunică și pantaloni cu desen camuflat	set	2	Termen de instruire	1
23.	Pantaloni de vară cu desen camuflat	per.	3	Termen de instruire	
24.	Bluzon	buc.	1	Termen de instruire	1
25.	Tricou tactic cu mâneci lungi	buc.	3	Termen de instruire	1
26.	Tricou tactic cu mâneci scurte	buc.	3	Termen de instruire	1
27.	Fular tubular de iarnă	buc.	1	Termen de instruire	
28.	Fular tubular de vară	buc.	1	Termen de instruire	
29.	Mănuși	per.	2	Termen de instruire	
30.	Bocanci tactici de iarnă	per.	1	Termen de instruire	

31.	Bocanci tactici	per.	2	Termen de instruire	
32.	Ghete tactice	per.	1	Termen de instruire	
33.	Centură pentru pantaloni	buc.	1	Termen de instruire	
III. Uniforma de sport					
34.	Tunică și pantaloni sport	set	1	Termen de instruire	1
35.	Tricou sport	buc.	1	Termen de instruire	1
36.	Șort sport	per.	1	Termen de instruire	
37.	Ghete sport	per.	1	Termen de instruire	
IV. Lenjerie și accesorii					
38.	Tricou	buc.	7	Termen de instruire	
39.	Chiloți	buc.	7	Termen de instruire	
40.	Lenjerie de corp termoadaptivă	set	5	Termen de instruire	
41.	Ciorapi	per.	36	Termen de instruire	
42.	Ciorapi de iarnă	per.	18	Termen de instruire	
43.	Ciupici de cazarmă	per.	2	Termen de instruire	

Notă:

1. La obiectele de uniformă militară indicate în rubrica „Notă” cu indicele 1 se eliberează însemne distinctive.

2. Obiectele de uniformă militară indicate în rubrica „Notă” cu indicele 2 se eliberează pentru studentele instituțiilor de învățământ în domeniul militariei.

**Grupa de asigurare nr.2
(elevi/eleve studii profesional tehnice)**

Nr. d/o	Denumirea bunurilor materiale	Unitate evidență	Număr obiecte	Termen exploatare (ani)	Notă
I. Uniforma de instrucție					
1.	Chipiu tip ”baseball”	buc	1	1	
2.	Fes	buc	1	2	
3.	Scurtă călduroasă	buc	1	2	1
4.	Tunică și pantaloni unicolor	set	1	1	1
5.	Pantaloni unicolor	per	1	1	
6.	Blazon	buc	1	Termen de instruire	1
7.	Tricou tactic cu mâneci lungi	buc	2	2	1
8.	Tricou tactic cu mâneci scurte	buc	2	2	1
9.	Fular tubular de iarnă	buc	1	2	
10.	Mănuși	per	1	2	
11.	Bocanci tactici	per	1	1	
12.	Ghete tactice	per	2	2	
13.	Centură pentru pantaloni	buc	1	Termen de instruire	
II. Uniforma de sport					
14.	Tunică și pantaloni sport	set	1	Termen de instruire	1
15.	Tricou sport	buc	1	Termen de instruire	1
16.	Șort sport	per	1	Termen de instruire	
17.	Ghete sport	per	1	2	
III. Lenjerie și accesorii					
18.	Tricou	buc	2	1	
19.	Chiloți	buc	2	1	

20.	Lenjerie de corp termoadactivă	set	2	1	
21.	Ciorapi	per	12	1	
22.	Ciorapi de iarnă	per	6	1	
23.	Ciupici de cazarmă	per	1	2	

Notă: Elevilor/elevelor, care au statut de militar prin contract, la obiectele de uniformă se eliberează însemne distinctive.”.

10.2. la Norma nr.13 subpunctul 1) va avea următorul cuprins:

„1) Militarii care îndeplinesc serviciul militar în termen sau cu termen redus, studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei.”.

PRIM-MINISTRU

DORIN RECEAN

Contrasemnează

Ministrul apărării

Anatolie Nosatîi

Ministrul finanțelor

Victoria Belous

Ministrul educației și cercetării

Dan Perciun